Дело № 1–65/2021г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«18» июня 2021 года

ЗАТО г. Североморск

Североморский районный суд Мурманской области в составе:

председательствующего судьи Тесля В.А.,

при секретаре судебного заседания Коровиной И.В., 

с участием государственного обвинителя военной прокуратуры Североморского гарнизона ФИО12, 

защитника–адвоката Лысачек В.Н., предоставившего удостоверение № 51/207 и ордер № 233 Мурманской коллегии адвокатов «Норд»,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО13, *** рождения, уроженки ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, ***, не судимой, 

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ, 

установил:

ФИО13 совершила два мошенничества, то есть хищения чужого имущества в составе организованной группы путем обмана, с использованием иными лицами служебного положения при следующих обстоятельствах. 

ФИО13 в соответствии с трудовым договором от 01.04.2020 № 26 осуществляет трудовую деятельность в ***, дислоцированной в ***, в том числе с 01.09.2020 по настоящее время в соответствии с приказом *** № 118 в должности ***.

Иное лицо № 1 в соответствии с трудовым договором от 10.01.2014 № 156 осуществляет трудовую деятельность в ***, дислоцированной в ***, в том числе с 01.01.2016 по 01.12.2019 в соответствии с приказом *** от 01.01.2016 № 131 в должности ***, а с 01.12.2019 по настоящее время в соответствии с приказом *** от 02.12.2019 № 1 в должности ***.

Иное лицо № 2 в соответствии с трудовым договором от 03.02.2016 № 8 и приказом *** от 03.02.2016 № 18 с 03.02.2016 осуществляет трудовую деятельность в ***, дислоцированной в ***, в должности ***.

Иное лицо № 3, в соответствии с трудовым договором от 10.12.2019 № 68 и приказом *** от 10.12.2019 № 11 с 10.12.2019 осуществляет трудовую деятельность в ***, дислоцированной в ***, в должности ***.

В соответствии со ст. 12 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне» к личному составу Вооруженных Сил Российской Федерации вместе с военнослужащими и федеральными государственными гражданскими служащими относятся работники войсковых частей и организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, которые трудятся в центральных органах военного управления, объединениях, соединениях, воинских частях, военных комиссариатах, военно-медицинских, научно-исследовательских, культурно-просветительских, образовательных и иных организациях Вооруженных Сил Российской Федерации в целях обеспечения выполнения ими возложенных на них задач.

Тем самым, ФИО13 и иные лица №№ 1-3 относятся к ***.

В соответствии с занимаемой должностью, должностными обязанностями, утвержденным *** ФИО1 (с которыми ознакомлено иное лицо № 1), а также приказами *** от 02.12.2019 № 136 и от 02.12.2019 № 139 на иное лицо № 1 возложены обязанности по контролю за состоянием трудовой дисциплины, за соблюдением правил внутреннего трудового распорядка, за исполнением обязанностей работниками строевого отдела, по подготовке приказов *** по гражданскому персоналу, оно назначено ответственным за предоставление в *** (далее - ***) приказов *** (по строевой части) в отношении гражданского персонала.

В соответствии с занимаемой должностью, п.п. 25 - 28 Наставления по правовой работе в Вооруженных Силах Российской Федерации, утвержденного приказом Министра обороны РФ от 03.12.2015 № 717, должностными обязанностями, утвержденными *** ФИО1 (с которыми ознакомлено иное лицо № 2), а также приказом *** от 02.12.2019 № 136 иное лицо № 2, как *** проводит правовую экспертизу и визирование проектов приказов ***, проверяет основания издания приказа, подлинники согласований или замечаний заинтересованных подразделений, после чего визирует их своей подписью. 

Таким образом, иные лица № 1 и № 2 обладали организационно-распорядительными полномочиями по созданию и дальнейшей реализации приказов *** по гражданскому персоналу, в том числе, о премировании и установлении различных выплат, т.е. в данной части являлись должностными лицами.

В соответствии с положением ст. 20 Трудового кодекса Российской Федерации полномочия работодателя осуществляет командир или начальник соответствующей воинской части или организации Вооруженных Сил Российской Федерации, которому предоставлено право заключения, изменения, расторжения трудовых договоров с работниками. 

В соответствии со ст. 135 ТК РФ заработная плата работнику устанавливается трудовым договором в соответствии с действующими у данного работодателя системами оплаты труда. Системы оплаты труда, включая размеры тарифных ставок, окладов (должностных окладов), доплат и надбавок компенсационного характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, системы доплат и надбавок стимулирующего характера и системы премирования, устанавливаются коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.

Оплата труда работников воинских частей и организаций Вооруженных Сил Российской Федерации осуществляется в соответствии с приказом Министра обороны Российской Федерации от 18.09.2019 № 545 (до 10.12.2019 действовал приказ Министра обороны Российской Федерации от 23.04.2014 № 255) и состоит из должностного оклада, выплат компенсационного и стимулирующего характера.

Согласно п. 5 Положения об установлении систем оплаты труда работников федеральных бюджетных, автономных и казенных учреждений, утвержденного постановлением Правительства РФ от 05.08.2008 № 583, размеры и условия осуществления выплат стимулирующего характера устанавливаются коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами. 

В соответствии с п. 4 «Перечня видов выплат стимулирующего характера в федеральных бюджетных, автономных, казенных учреждениях и разъяснения о порядке установления выплат стимулирующего характера в этих учреждениях», утвержденного Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 29 декабря 2007 г. N 818, одним из видов выплат стимулирующего характера является премия по итогам работы. 

Согласно п. 1 Порядка определения и расходования объемов бюджетных средств, направляемых на дополнительные выплаты военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, и премии лицам гражданского персонала Вооруженных Сил Российской Федерации, утвержденного приказом Министра обороны РФ от 26.07.2010 № 1010 «О дополнительных мерах по повышению эффективности использования фондов денежного довольствия военнослужащих и оплаты труда лиц гражданского персонала Вооруженных Сил Российской Федерации» (далее – Порядок), дополнительные выплаты военнослужащим и премии лицам гражданского персонала выплачиваются ежеквартально в пределах сумм, доведенных на эти цели до центральных органов военного управления, видов Вооруженных Сил, военных округов, флотов, родов войск Вооруженных Сил, объединений, соединений, воинских частей и организаций Вооруженных Сил.

В соответствии с п. 3 Порядка, размер экономии бюджетных средств, направляемых на материальное стимулирование, определяется финансово-экономическими органами по результатам использования лимитов бюджетных обязательств на соответствующий квартал с учетом анализа свободных, не использованных по итогам квартала остатков лимитов бюджетных обязательств, включая остатки наличных денежных средств в кассах воинских частей и организаций Вооруженных Сил, отвечающих за начисление и выплату денежного довольствия военнослужащим и заработной платы лицам гражданского персонала, после осуществления в установленном порядке всех выплат денежного довольствия военнослужащим и заработной платы лицам гражданского персонала и иных выплат, установленных законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

При этом истребование дополнительных средств на выплату денежного довольствия военнослужащим и заработную плату лицам гражданского персонала сверх утвержденных лимитов бюджетных обязательств на эти цели не допускается.

Согласно п. 7 Порядка, конкретные размеры дополнительного материального стимулирования определяются в пределах объемов бюджетных средств, доведенных на указанные цели, по результатам исполнения военнослужащими и лицами гражданского персонала должностных обязанностей в период, за который производится дополнительное материальное стимулирование. 

В соответствии с Порядком согласования сотрудниками *** и их структурных подразделений (финансово-расчетных пунктов) проектов приказов (по строевой части) командиров воинских частей, состоящих на финансовом обеспечении, утвержденным 27.01.2020 командующим Северным флотом (далее по тексту – Порядок), кадровые органы воинских частей получают от военнослужащих все необходимые документы для принятия решения об установлении и (или) изменении причитающегося денежного довольствия, социальных и компенсационных выплат; осуществляют сверку приложенных к проекту приказа (по строевой части) заверенных копий первичных документов с оригиналами, послужившими основанием для выплат, а также для ознакомления с другими документами, имеющими отношение к производимым выплатам; ответственные должностные лица передают проекты приказов (по строевой части), заверенные на оборотной стороне каждого листа должностными лицами, определяемыми приложением № 2 к настоящему Порядку, с обосновывающими материалами в 2-х экземплярах в финансово-расчетные пункты *** (далее по тексту – ***) на проверку по Реестру, составленному в двух экземплярах; устраняют выявленные несоответствия в проектах приказов в течении одного рабочего дня с момента их возвращения, согласно отметок на оборотной стороне листа приказа.

Согласно п. 3 ст. 210 Налогового кодекса Российской Федерации (далее НК РФ), налоговые вычеты предоставляются в отношении доходов, подлежащих налогообложению по ставке 13 %.

В соответствии с пп. 4 п. 1 ст. 218 НК РФ на родителя, на обеспечении которого находится один, два ребенка налоговый вычет за каждый месяц налогового периода распространяется на сумму 2800 рублей. Вычет предоставляется до месяца, в котором доход, исчисленный нарастающим итогом с начала года, превысит 350 000 рублей.

В соответствии с информационным письмом от 26.12.2019, поступившим в этот же день в *** из ***, во исполнение указаний Министра обороны Российской Федерации от 21.10.2019 № 205/2/455 об обеспечении качественного завершения 2019 бюджетного года по расходам на оплату труда гражданского персонала в части обеспечения мероприятий по соблюдению в воинских частях и организациях, состоящих на финансовом обеспечении, утвержденных контрольных сумм фондов заработной платы, и по результатам анализа начисленной заработной платы гражданского персонала, объем денежных средств за 2019 год для направления на материальное стимулирование за счет экономии фонда заработной платы составил 2 470 800,00 рублей.

В данной связи *** определил установленный *** объем бюджетных средств, направленных на дополнительное материальное стимулирование гражданского персонала в/части.

После чего, 26.12.2019, в рабочее время, иное лицо № 1, находясь в ***, изготовило на своем рабочем компьютере электронную версию приказа *** от 26.12.2019 № 21, в котором указала сведения об установлении к выплате премий – себе, иному лицу № 2 и № 3, каждой по 5 500 рублей, т.е. в размере, установленном ***.

После изготовления приказа *** от 26.12.2019 № 21, иному лицу № 1 стало известно о размере денежных средств, оставшихся (не распределенных) на гражданский персонал ***, в сумме 88 000 рублей.

Иные лица № 1, 2, и 3 на протяжении длительного времени – в период с декабря 2019 года по февраль 2021 года осуществляли свою трудовую деятельность в одном кабинете – № 109, расположенном в здании тыла ***. При этом иные лица № 1 и 2 помимо прочего обладали специальными полномочиями по подготовке и реализации проектов приказов командира *** о премировании гражданского персонала. 

Иное лицо 3, осуществляя свою трудовую деятельность в рабочем кабинете иного лица № 1, имела доступ к ее рабочему компьютеру и документам.

В данной связи в рабочее время 26.12.2019 иное лицо № 1, обладая необходимыми знаниями и опытом работы по занимаемой должности по подготовке приказов *** по гражданскому персоналу, в том числе, о премировании и установлении различных выплат, зная, что она может самостоятельно изменять в указанных приказах информацию о размере премирования и различных выплат, установленных гражданскому персоналу ***, и понимая, что в силу исполнения служебных обязанностей иное лицо № 2 и № 3 могут обнаружить ее противоправную деятельность, действуя с корыстным мотивом и целью незаконного личного обогащения, желая в дальнейшем незаконно обогащаться в большем размере на протяжении неопределенного времени, решила вовлечь их в совершение преступлений, для чего разработала преступную схему хищений чужого имущества – денежных средств, принадлежащих государству в лице Министерства обороны РФ, путем обмана должностных лиц *** и ***, создала и возглавила организованную группу, с организационно-распорядительной структурой, общей материально-финансовой базой, образованной также за счет взносов от преступной деятельности, дисциплиной, установленными правилами взаимоотношений и поведения участников организованной группы - предложила своим знакомым иному лицу № 2 и № 3 объединиться для совместного многократного совершения преступлений в указанной сфере, пообещав последним быстрое обогащение, на что иное лицо № 2 и № 3 согласились.

После чего, преступная группа (в первоначальный состав которой входили иное лицо № 1 как руководитель (лидер), иное лицо № 2, как участник, обладающие специальными полномочиями по подготовке приказов *** по гражданскому персоналу, иное лицо № 3, как участник), совершала на территории *** хищение денежных средств, принадлежащих государству в лице Министерства обороны РФ, путем обмана должностных лиц *** и ***. 

Иное лицо № 1, получив согласие иного лица № 2 и № 3 на вступление в возглавляемую ей организованную группу, разработала план и схему функционирования организованной группы, распределила роли между участниками организованной группы.

При этом, согласно разработанному преступному плану и распределенным между участниками указанной организованной группы ролям, иное лицо № 1, как организатор, руководитель и одновременно исполнитель совершаемых группой преступлений, осуществляла в ней организационно-управленческие функции, как при совершении конкретных преступлений, так и в целом при обеспечении ее функционирования, осуществляла подготовку преступлений в сфере хищения денежных средств, принадлежащих государству в лице Министерства обороны РФ, руководство действиями привлеченных участников преступной группы, вместе с другими участниками группы принимала решение о распределении между ними похищенных денежных средств, о выделении (в случае необходимости) части похищенных денежных средств на совместные нужды, соблюдала меры безопасности и конспирации, а также разработала правила взаимоотношений и поведения и контролировала их соблюдение внутри возглавляемой ей преступной группы.

Кроме того, иное лицо № 1, используя свое служебное положение, обладая служебными полномочиями по подготовке приказов *** по гражданскому персоналу, должно было не сообщать *** сведения о количестве нераспределённых денежных средств, а обманывая его, должно было в подписанные *** приказы вносить недостоверную информацию о выплате себе, а также состоящим с ней в преступном сговоре иному лицу № 2 и № 3, премий в завышенном размере. 

В свою очередь, иное лицо № 2, как участник группы, будучи осведомленным о предстоящей деятельности каждого из членов преступной группы, их конкретных ролях и функциях, направленных на достижение единого преступного результата, добровольно вошло в состав организованной группы, приняв на себя обязательства по выполнению поставленных перед организованной группой задач, согласно распределению ролей, используя свое служебное положение, обладая служебными полномочиями по проведению правовой экспертизы и визированию проектов приказов ***, должно было своей личной подписью согласовывать первые экземпляры приказов ***, подтверждая их законность, далее соблюдая правила взаимоотношений и поведения внутри организованной группы, после внесения иным лицом № 1 заведомо ложных сведений во вторые экземпляры приказов *** о размере причитающихся к выплате денежных средств в виде премий указанным лицам (после их подписания ***), путем бездействия скрывать факт их противоправной деятельности, то есть соблюдать меры конспирации, а также должна была вместе с другими участниками группы принимать решение о распределении между ними похищенных денежных средств, о выделении (в случае необходимости) части похищенных денежных средств на совместные нужды, и получать материальную выгоду.

После этого, иное лицо №1, как организатор, руководитель и одновременно исполнитель совершаемых группой преступлений, согласно распределению ролей, должно было предоставлять должностным лицам *** приказы *** с внесенными в них заведомо ложными сведениями, а их первые экземпляры, содержащие достоверные сведения о размере премий указанным лицам, подшивать в соответствующие дела, хранящиеся в *** в его служебном кабинете.

Иное № 3, как участник группы, будучи осведомленной о предстоящей деятельности каждого из членов преступной группы, их конкретных ролях и функциях, направленных на достижение единого преступного результата, добровольно вошла в состав организованной группы, приняв на себя обязательства по выполнению поставленных перед организованной группой задач, согласно распределению ролей, должна была содействовать совершению указанных преступлений – вместе с другими участниками группы принимать решение о распределении между ними похищенных денежных средств, о выделении (в случае необходимости) части похищенных денежных средств на совместные нужды, соблюдать правила взаимоотношений и поведения внутри организованной группы, путем бездействия скрывать факт их противоправной деятельности, то есть соблюдать меры конспирации, а также, при возникновении необходимости, выполнять иные поручения участников группы, связанные с совершаемыми преступлениями, и получать материальную выгоду.

Созданная иным лицом № 1 преступная группа осуществляла хищение денежных средств государства в лице Министерства обороны Российской Федерации на территории *** до момента возбуждения 10.03.2021 в отношении участников преступной группы уголовного дела.

В период с 26.12.2019 по 31.12.2020 иное лицо № 1, действуя, как самостоятельно, так в составе организованной ей группы с иным лицом № 2, № 3 и в последующем с ФИО13, во исполнение преступного замысла, с указанной целью, согласно распределенным ролям, совершили хищение путем обмана денежных средств государства в лице Министерства обороны Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

С 01.04.2020 иное лицо № 3 решением *** было откомандировано в подчинение инспектора штаба иного лица № 1 и исполняла обязанности делопроизводителя. При этом иное лицо № 3 стало осуществлять свою трудовую деятельность в рабочем кабинете иного лица № 1 – *** и имела доступ к его рабочему компьютеру и документам. 

При этом иное лицо № 1, понимало, что в силу исполнения служебных обязанностей делопроизводителя иное лицо № 3 может обнаружить его противоправную деятельность, и решило вовлечь его в совершение преступления - хищения денежных средств государства в лице Министерства обороны Российской Федерации, заинтересовав получением материальной выгоды.

В соответствии с информационным письмом от 07.12.2020, поступившим в этот же день в *** из ***, на основании приказа Министра обороны Российской Федерации от 26.07.2010 № 1010 утвержден план распределения объемов бюджетных средств, направленных на дополнительное материальное стимулирование гражданского персонала воинских частей и организаций Северного флота, в соответствии с которым на выплату премии за ноябрь 2020 года выделены бюджетные ассигнования в сумме 1 860 600 рублей и расчетная сумма на одного работника установлена в размере 4 200 рублей.

В данной связи *** определил установленный *** объем бюджетных средств, направленных на дополнительное материальное стимулирование гражданского персонала ***.

После чего, 08.12.2020, в рабочее время, иное лицо № 1, находясь в ***, изготовило на своем рабочем компьютере электронную версию приказа *** № 163 от 08.12.2020, в котором указало сведения об установлении к выплате премий – себе, ином лицам № 2, № 3 каждому по 4200 рублей, а ФИО13 - 8100 рублей, то есть в размере, установленном ***.

После изготовления приказа *** от 08.12.2020 № 163, иному лицу № 1 стало известно о размере денежных средств, оставшихся (не распределенных) на гражданский персонал ***, в сумме 40 200 рублей.

В данной связи, 08.12.2020 иное лицо № 1 совместно с иным лицом № 2 приняло решение о вовлечении новых участников из числа знакомых в состав созданной и возглавляемой иным лицом № 1 преступной группы. С этой целью, иное лицо № 1, в указанное время, находясь совместно с иным лицом № 2 в ***, вовлекло в состав созданной ей организованной группы ФИО13, разъяснив последней план совершения преступлений, основные цели и задачи организованной группы, в том числе отведя роль участника данной преступной группы, и, получив согласие ФИО13, пообещало быстрое обогащение от совместной преступной деятельности, связанной с хищением денежных средств, принадлежащих государству в лице Министерства обороны РФ.

Иное лицо № 1, получив согласие ФИО13, на вступление в возглавляемую им организованную группу, действуя таким же способом, реализуя задуманное и осуществляя первоначальный план созданной ей организованной группы, привлекла его в состав группы. При этом другие участники преступной группы были осведомлены иным лицом № 1 о привлечении в состав группы ФИО13 и не возражали против этого.

ФИО13, как участник группы, будучи осведомленным о предстоящей деятельности каждого из членов преступной группы, их конкретных ролях и функциях, направленных на достижение единого преступного результата, добровольно вошла в состав организованной группы, приняв на себя обязательства по выполнению поставленных перед организованной группой задач, согласно распределению ролей, должна была содействовать совершению указанных преступлений - вместе с другими участниками группы принимать решение о распределении между ними похищенных денежных средств, о выделении (в случае необходимости) части похищенных денежных средств на совместные нужды, соблюдать правила взаимоотношений и поведения внутри организованной группы, путем бездействия скрывать факт их противоправной деятельности, то есть соблюдать меры конспирации, а также, при возникновении необходимости, выполнять иные поручения участников группы, связанные с совершаемыми преступлениями, и получать материальную выгоду.

08.12.2020 в рабочее время иное лицо № 1, действуя в соответствии с разработанным планом, сообщила иному лицу № 2 и ФИО13 размер денежных средств, оставшихся (не распределенных) на гражданский персонал ***, согласно подготовленного ею проекта приказа *** № 163 от 08.12.2020. После чего, действуя в составе организованной группы, иное лицо № 1,2 и ФИО13 совместно распределили между собой указанный остаток для последующего внесения фиктивных сведений о размерах причитающихся им премий в приказ ***, договорившись, что иные лица № 1,2 и ФИО13 каждой будет распределена премия в сумме 18 900 рублей.

Продолжая исполнять отведенную ей роль в совершении преступления, 08.12.2020, иное лицо № 1, действуя в интересах созданной ей организованной группы, о количестве нераспределённых денежных средств *** не сообщила, а обманывая его, обладая служебными полномочиями по подготовке приказов *** по гражданскому персоналу, реализуя преступные намерения, действуя умышленно с указанными мотивом и целью, используя свое служебное положение, подготовила приказ от 08.12.2020 № 163 на подписание *** с недостоверными сведениями, без учета нераспределенной суммы денежных средств.

После этого иное лицо № 2, находясь в ***, достоверно зная, что не все денежные средства, выделенные для премирования распределены между гражданским служащими ***, а часть из них в размере 40 200 рублей предназначена для хищения, согласно достигнутой договоренности, в нарушение своих служебных обязанностей, правовую экспертизу не провела, *** об имеющихся нарушениях не сообщила, а заверила достоверность внесенных в приказ *** от 08.12.2020 № 163 ложных сведений, без учета нераспределенной суммы денежных средств, своей личной подписью, подтвердив его законность.

08.12.2020 приказ № 163 от 08.12.2020 был подписан ***.

09.12.2020 в рабочее время - после подписания приказа № 163 от 08.12.2020 ***, иное лицо № 1, продолжая совершение задуманных преступлений в составе организованной группы, действуя в интересах созданной ей организованной группы, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенными преступными ролями, находясь в ***, действуя умышленно с указанными мотивом и целью, используя свое служебное положение, изготовила на своем рабочем компьютере второй экземпляр указанного приказа, в котором в соответствии с ранее достигнутой с иным лицом № 2 и ФИО13 договоренностью указала заведомо ложные сведения о том, что ей, иному лицу № 2 и ФИО13, каждой в отдельности якобы полагается к выплате премия в сумме 18 900 рублей, введя *** в заблуждении о положенной ей, иному лицу № 2 и ФИО13 к выплате суммы премии.

После этого, также в рабочее время 09.12.2020, иное лицо № 2, действуя согласно ранее разработанному плану, с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, вопреки требованиям своих служебных обязанностей, достоверно зная о том, что иное лицо № 1 внесла заведомо ложные сведения о размере денежных средств, подлежащих к выплате ей, иному лицу № 1 и ФИО13 во второй экземпляр приказа *** от 08.12.2020 № 163, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, правовую экспертизу второго экземпляра приказа не провела, своей подписью его не заверила и *** об имеющихся нарушениях и факте противоправной подмены содержащихся в нем сведений, не сообщила, в силу отведенной ей роли в совершении преступления и корыстной заинтересованности, а путем бездействия скрыла факт их противоправной деятельности.

Продолжая совместные преступные действия, иное лицо № 1, заменив соответствующие листы в приказе № 163 от 08.12.2020, передала его в *** для производства начисления и выплаты незаконных денежных средств.

При этом, ФИО13, действуя согласно ранее разработанному плану и отведенной ей преступной роли, содействуя совершению преступления, скрыла следы преступления и предметы, добытые преступным путем, предоставила средство совершения преступления – свой банковский счет, а также путем бездействия скрыла факт противоправной деятельности иных лиц № № 1 и 2.

Таким образом, иные лица № № 1 и 2 при содействии ФИО13, путем обмана *** и должностных лиц ***, своими преступными действиями незаконно увеличили размер денежных средств, подлежащих им к выплате по приказу *** № 163 от 08.12.2020, а именно иным лицам № № 1 и 2, каждой, на 14 700 рублей, ФИО13 - на 10 800 рублей.

В период изготовления и подписания приказа *** № 163 от 08.12.2020, из *** в *** поступило информационное письмо от 08.12.2020, в соответствии которым на основании приказа Министра обороны Российской Федерации от 26.07.2010 № 1010 утвержден план распределения объемов бюджетных средств, направленных на дополнительное материальное стимулирование гражданского персонала воинских частей и организаций Северного флота, в соответствии с которым на выплату премии за декабрь 2020 года выделены бюджетные ассигнования в сумме 1 860 600 рублей и расчетная сумма на одного работника установлена в размере 4 200 рублей.

В данной связи *** определил установленный *** объем бюджетных средств, направленных на дополнительное материальное стимулирование гражданского персонала в/части.

После чего, не останавливаясь на достигнутом, 10.12.2020, в рабочее время, иное лицо № 1, находясь в ***, изготовила на своем рабочем компьютере электронную версию приказа *** № 165 от 10.12.2020, в котором указала сведения об установлении к выплате премий - себе и иному лицу № 2, каждой по 4200 рублей, а ФИО13 - 8100 рублей, то есть в размере, установленном ***.

После изготовления приказа *** от 10.12.2020 № 165, иному лицу № 1 стало известно о размере денежных средств, оставшихся (не распределенных) на гражданский персонал ***, в сумме 40 200 рублей.

10.12.2020 в рабочее время иное лицо№ 1, действуя в соответствии с разработанным планом, сообщила иному лицу № 2 и ФИО13 размер денежных средств, оставшихся (не распределенных) на гражданский персонал ***, согласно подготовленного ею проекта приказа *** от 10.12.2020 № 165. После чего, действуя в составе организованной группы, иные лица № 1,2 и ФИО13 совместно распределили между собой указанный остаток для последующего внесения фиктивных сведений о размерах причитающихся им премий в приказ ***, договорившись, что иные лица № № 1,2. и ФИО13 каждой будет распределена премия в сумме 18 900 рублей.

Продолжая исполнять отведенную ей роль в совершении преступления, 10.12.2020, иное лицо № 1, действуя в интересах созданной ей организованной группы, о количестве нераспределённых денежных средств *** не сообщила, а обманывая его, обладая служебными полномочиями по подготовке приказов *** по гражданскому персоналу, реализуя преступные намерения, действуя умышленно с указанными мотивом и целью, используя свое служебное положение, подготовила приказ от 10.12.2020 № 165 на подписание *** с недостоверными сведениями, без учета нераспределенной суммы денежных средств.

После этого иное лицо №2, находясь в ***, достоверно зная, что не все денежные средства, выделенные для премирования распределены между гражданским служащими ***, а часть из них в размере 40 200 рублей предназначена для хищения, согласно достигнутой договоренности, в нарушение своих служебных обязанностей, правовую экспертизу не провела, *** об имеющихся нарушениях не сообщила, а заверила достоверность внесенных в приказ *** от 10.12.2020 № 165 ложных сведений, без учета нераспределенной суммы денежных средств, своей личной подписью, подтвердив его законность.

10.12.2020 приказ № 165 от 10.12.2020 был подписан ***.

11.12.2020 в рабочее время - после подписания приказа № 165 от 10.12.2020 ***, иное лицо № 1, продолжая совершение задуманных преступлений в составе организованной группы, действуя в интересах созданной ей организованной группы, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенными преступными ролями, находясь в ***, действуя умышленно с указанными мотивом и целью, используя свое служебное положение, изготовила на своем рабочем компьютере второй экземпляр указанного приказа, в котором в соответствии с ранее достигнутой с иным лицом № 2 и ФИО13 договоренностью указала заведомо ложные сведения о том, что им, каждой в отдельности якобы полагается к выплате премия в сумме 18 900 рублей, введя *** в заблуждении о положенной иным лицам № № 1,2 и ФИО13 к выплате суммы премии.

После этого, также в рабочее время 11.12.2020, иное лицо № 2, действуя согласно ранее разработанному плану, с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, вопреки требованиям своих служебных обязанностей, достоверно зная о том, что иное лицо № 1 внесла заведомо ложные сведения о размере денежных средств, подлежащих к выплате ей, иному лицу № 1 и ФИО13 во второй экземпляр приказа *** от 10.12.2020 № 165, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, правовую экспертизу второго экземпляра приказа не провела, своей подписью его не заверила и *** об имеющихся нарушениях и факте противоправной подмены содержащихся в нем сведений, не сообщила, в силу отведенной ей роли в совершении преступления и корыстной заинтересованности, а путем бездействия скрыла факт их противоправной деятельности.

Продолжая совместные преступные действия, иное лицо № 1 заменила соответствующие листы в приказе № 165 от 10.12.2020, после чего в этот же день передала указанный приказ в *** для производства начисления и выплаты незаконных денежных средств.

При этом, ФИО13, действуя согласно ранее разработанному плану и отведенной ей преступной роли, содействуя совершению преступления, скрыла следы преступления и предметы, добытые преступным путем, предоставила средство совершения преступления – свой банковский счет, а также путем бездействия, скрыла факт противоправной деятельности иных лиц № № 1 и 2.

Таким образом, иные лица № № 1,2 при содействии ФИО13, путем обмана *** и должностных лиц ***, своими преступными действиями незаконно увеличили размер денежных средств, подлежащих им к выплате по приказу № 165 от 10.12.2020, а именно иным лицам № № 1,2 каждой, на 14 700 рублей, ФИО13 - на 10 800 рублей.

14.12.2019, будучи обманутыми, должностные лица ***, согласно платежному поручению № 599308 от 14.12.2020, а также списку № 7046 от 08.12.2020, начислили денежные средства с банковского счета ***, открытого в ***, расположенного по адресу: ***, которые поступили на банковский счет ***, открытый в ПАО «***», а затем перечислены на расчетный счет ***, принадлежащий иному лицу № 1 в виде премии по приказу № 1010 за ноябрь 2020 года в сумме 16 443 рублей, из которых 12 789 рублей, право на которые она не имела и которыми она распорядилась по своему усмотрению, а также перечислены на расчетный счет ***, принадлежащий иному лицу № 2, в виде премии по приказу № 1010 за ноябрь 2020 года в сумме 16 443 рублей, из которых 12 789 рублей, право на которые она не имела и которыми она распорядилась по своему усмотрению, а также перечислены на расчетный счет ***, принадлежащий ФИО13, в виде премии по приказу № 1010 за ноябрь 2020 года в сумме 16 443 рублей, из которых 9 396 рублей, право на которые она не имела и которыми она распорядилась по своему усмотрению.

14.12.2020, будучи обманутыми, должностные лица ***, согласно платежному поручению *** от 14.12.2020, а также списку *** от 10.12.2020, начислили денежные средства с банковского счета ***, открытого в ***, расположенного по адресу: ***, которые поступили на банковский счет ***, открытый в ПАО «***», а затем перечислены на расчетный счет ***, принадлежащий иному лицу № 1 в виде премии по приказу № 1010 за декабрь 2020 года в сумме 16 443,00 рублей, из которых 12 789 рублей, право на которые она не имела и которыми она распорядилась по своему усмотрению, а также перечислены на расчетный счет ***, принадлежащий иному лицу № 2, в виде премии по приказу № 1010 за декабрь 2020 года в сумме 16 443,00 рублей, из которых 12 789 рублей, право на которые она не имела и которыми она распорядилась по своему усмотрению, а также перечислены на расчетный счет ***, принадлежащий ФИО13, в виде премии по приказу № 1010 за декабрь 2020 года в сумме 16 443 рублей, из которых 9 396 рублей, право на которые она не имела и которыми она распорядилась по своему усмотрению.

В результате совместных и согласованных преступных действий ФИО13 в составе организованной группы с иными лицами №№ 1,2, при вышеизложенных обстоятельствах совершила хищение чужого имущества – денежных средств государства в лице МО РФ путем обмана *** и должностных лиц *** на общую сумму 69948 рублей, в результате чего Министерству обороны РФ причинен имущественный ущерб в размере похищенных денежных средств.

Кроме того, в соответствии с информационным письмом от 25.12.2020, поступившим в этот же день в *** из ***, во исполнение указаний Министра обороны Российской Федерации от 23.11.2020 № 205/2/475 об обеспечении качественного завершения 2020 бюджетного года по расходам на оплату труда гражданского персонала в части обеспечения мероприятий по соблюдению в воинских частях и организациях, состоящих на финансовом обеспечении, утвержденных контрольных сумм фондов заработной платы, и по результатам анализа начисленной заработной платы гражданского персонала, объем денежных средств за 2020 год для направления на материальное стимулирование за счет экономии фонда заработной платы составил 1 344 295,70 рублей.

В данной связи *** определил установленный *** объем бюджетных средств, направленных на дополнительное материальное стимулирование гражданского персонала ***.

После чего, 25.12.2020, иное лицо № 1, в рабочее время, находясь в ***, изготовило на своем рабочем компьютере электронную версию приказа *** № 170 от 25.12.2020, в котором указало сведения об установлении к выплате премий – себе, иному лицу № 2, иному лицу № 3, и ФИО13, каждому, по 2 500 рублей, то есть в размере, установленном ***.

После изготовления приказа *** от 25.12.2020 № 170, иному лицу № 1 стало известно о размере денежных средств, оставшихся (не распределенных) на гражданский персонал ***, в сумме 245 695,70 рублей.

25.12.2020 в рабочее время иное лицо № 1, действуя в соответствии с разработанным планом, сообщила иному лицу № 2, иному лицу № 3 и ФИО13 размер денежных средств, оставшихся (не распределенных) на гражданский персонал ***, согласно подготовленному им проекта приказа *** от 25.12.2020 № 170. После чего, действуя в составе организованной группы, иные лица №№ 1,2,3 и ФИО13 совместно распределили между собой указанный остаток для последующего внесения фиктивных сведений о размерах причитающихся им премий в приказ ***, договорившись, что иным лицам № 1 и ФИО13 будет распределена премия в сумме 64 000 рублей каждому, иному лицу № 2 – премия в сумме 64 695,70 рублей, а иному лицу № 3 – премия в сумме 63 000 рублей.

Продолжая исполнять отведенную ему роль в совершении преступления, 25.12.2020, иное лицо № 1, действуя в интересах созданной ей организованной группы, о количестве нераспределённых денежных средств *** не сообщило, а обманывая его, обладая служебными полномочиями по подготовке приказов *** по гражданскому персоналу, реализуя преступные намерения, действуя умышленно с указанными мотивом и целью, используя свое служебное положение, подготовило приказ от 25.12.2020 № 170 на подписание *** с недостоверными сведениями, без учета нераспределенной суммы денежных средств.

После этого иное лицо № 2, находясь в ***, достоверно зная, что не все денежные средства, выделенные для премирования распределены между гражданским служащими ***, а часть из них в размере 245 695,70 рублей предназначена для хищения, согласно достигнутой договоренности, в нарушение своих служебных обязанностей, правовую экспертизу не провело, командиру *** об имеющихся нарушениях не сообщило, а заверило достоверность внесенных в приказ командира *** от 25.12.2020 № 170 ложных сведений, без учета нераспределенной суммы денежных средств, своей личной подписью, подтвердив его законность.

25.12.2020 приказ № 170 от 25.12.2020 был подписан ***.

26.12.2020 в рабочее время - после подписания приказа № 170 от 25.12.2020 ***, иное лицо № 1, продолжая совершение задуманных преступлений в составе организованной группы, действуя в интересах созданной им организованной группы, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенными преступными ролями, находясь в ***, действуя умышленно с указанными мотивом и целью, используя свое служебное положение, изготовило на своем рабочем компьютере второй экземпляр указанного приказа, в котором в соответствии с ранее достигнутой с иными лицами №№2,3 и ФИО13 договоренностью указала заведомо ложные сведения о том, что иным лицам № 1 и ФИО13, каждому в отдельности якобы полагается к выплате премия в сумме 64 000 рублей, иному лицу № 2 - 64 695,70 рублей, а иному лицу № 3 – 63 000 рублей, введя *** в заблуждение о положенной к выплате суммы премии.

После этого, также в рабочее время 26.12.2020, иное лицо № 2, действуя согласно ранее разработанному плану, с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, вопреки требованиям своих служебных обязанностей, достоверно зная о том, что иное лицо № 1 внесло заведомо ложные сведения о размере денежных средств, подлежащих к выплате ему, иным лицам №№ 1,3 и ФИО13, во второй экземпляр приказа *** от 25.12.2020 № 170, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, правовую экспертизу второго экземпляра приказа не провело, своей подписью его не заверило и *** об имеющихся нарушениях и факте противоправной подмены содержащихся в нем сведений, не сообщило, в силу отведенной ему роли в совершении преступления и корыстной заинтересованности, а путем бездействия скрыло факт их противоправной деятельности.

Продолжая совместные преступные действия, иное лицо № 1, заменив соответствующие листы в приказе № 170 от 25.12.2020, передало его в *** для производства начисления и выплаты незаконных денежных средств.

При этом, иное лицо № 3 и ФИО13, действуя согласно ранее разработанному плану и отведенным им преступным ролям, скрыли следы преступления и предметы, добытые преступным путем, предоставили средства совершения преступления – свои банковские счета, а также путем бездействия скрыли факт их противоправной деятельности.

Таким образом, иные лица №№ 1,2,3 и ФИО13, путем обмана *** и должностных лиц ***, своими преступными действиями незаконно увеличили размер денежных средств, подлежащих им к выплате по приказу № 170 от 25.12.2020, а именно иному лицу № 1 и ФИО13 каждому на 61 500 рублей, иному лицу № 2 - на 62 195,70 рублей, иному лицу № 3 - на 60 500 рублей.

29.12.2020, будучи обманутыми, должностные лица ***, согласно платежному поручению *** от 29.12.2020, а также списку *** от 26.12.2020, начислили денежные средства с банковского счета ***, открытого в ***, расположенного по адресу: ***, которые поступили на банковский счет ***, открытый в ПАО «***», а затем перечислены на расчетный счет ***, принадлежащий иному лицу № 1 в виде премии из фонда экономии ЗП за 2020 год в сумме 55 680,00 рублей, из которых 53 505 рублей, право на которые оно не имело и которыми оно распорядилась по своему усмотрению, а также перечислены на расчетный счет ***, принадлежащий иному лицу № 2, в виде премии из фонда экономии ЗП за 2020 год в сумме 56 285,70 рублей, из которых 54 110,70 рублей, право на которые оно не имело и которыми оно распорядилось по своему усмотрению, а также перечислены на расчетный счет ***, принадлежащий ФИО13, в виде премии из фонда экономии ЗП за 2020 год в сумме 55 680,00 рублей, из которых 53 505 рублей, право на которые она не имела и которыми она распорядилась по своему усмотрению, а также перечислены на расчетный счет ***, принадлежащий иному лицу № 3, в виде премии из фонда экономии ЗП за 2020 год в сумме 53 816,00 рублей, из которых 52 635 рублей, право на которые она не имела и которыми она распорядилась по своему усмотрению.

В результате совместных и согласованных преступных действий ФИО13 в составе организованной группы с иными лицами №№ 1,2,3 при вышеизложенных обстоятельствах совершила хищение чужого имущества – денежных средств государства в лице МО РФ путем обмана *** и должностных лиц *** на общую сумму 213 755,70 рублей, в результате чего Министерству обороны РФ причинен имущественный ущерб в размере похищенных денежных средств.

Подсудимая ФИО13 в судебном заседании полностью признала свою вину, в содеянном раскаялась, свои показания данные ей на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой поддержала, на них настаивала. Подтвердила, что при обстоятельствах, полностью соответствующих описательной части приговора, была вовлечена в преступную деятельность, в соответствии с распределенными ролями ее участников, при совершении каждого преступления, предоставила свой банковский счет, на который были перечислены денежные средства, получала на свою банковскую карту денежные средства, распоряжаясь ими совместно с участниками группы, применяла меры конспирации, направленные на сокрытие совершенных преступлений. В содеянном раскаялась. Причиненный в результате их совместных действий ущерб государству возместила в полном объеме. В дальнейшем от дачи показаний отказалась в силу ст.51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимой ФИО13, в качестве подозреваемой и обвиняемой следует, что 01.04.2020 она работает по трудовому договору в *** в должности ***. Затем, она была откомандирована в *** и исполняла там обязанности по нештатной должности ***, и выполняла указания ФИО2. 08.12.2020 до сведения ФИО2 *** была доведена информация о сумме, выделенной гражданскому персоналу в ноябре 2020 года в рамках премирования согласно приказу МО РФ № 1010 от 26.07.2020. Данная сумма составляла 1 860 600 рублей. Проект соответствующего приказа *** о премировании ФИО2 готовила лично на своем служебном компьютере, расположенном в ***. 08.12.2020 находясь в *** ей и ФИО3, ФИО2 предложила совершать незаконные действия в виде хищения бюджетных средств, которые заключались в установлении ей, ФИО2 и ФИО3 премий в большем объеме, для того чтобы в дальнейшем получать незаконно начисленные денежные средства (премии в завышенном размере). При этом, ФИО2 предложила им с ФИО3 следующий преступный план действий, согласно которого она (ФИО13) и ФИО2 будут вносить в приказы *** (те экземпляры, что подлежат направлению в ***) недостоверную информацию о выплате ФИО2, ФИО3 и ей неположенных к выплате денежных средств, и принимать решения о распределении между ними похищенных денежных средств. В свою очередь ФИО3 должна будет после внесения ей, либо ФИО2, заведомо ложных сведений в приказы *** о размере причитающихся к выплате денежных средств, подтверждать правомерность размера денежных средств, подлежащих выплате, ставя свою подпись в соответствующих приказах *** как юрист. Затем, согласно достигнутой договоренности, либо ФИО2, либо ФИО3 должны будут представлять в *** экземпляр приказа *** с внесенными в него заведомо ложными сведениями. Кроме того, ФИО2, ФИО3 и она договорились, что все будут скрывать факт противоправной деятельности и получения завышенных премий, а незаконно полученными денежными средствами будут распоряжаться по своему усмотрению. Она согласилась на предложение ФИО2 совершать преступления с целью быстрого материального обогащения. 09.12.2020 в рабочее время после подписания *** поступил приказ № 163 от 08.12.2020. После этого, ФИО2 изготовила на служебном компьютере поддельный лист второго экземпляра приказа № 163 от 08.12.2020, в котором указала заведомо ложные сведения о премировании себя (ФИО2), ее и ФИО3 в большем размере, то есть вместо положенных им к выплате примерно по 4 200 рублей (каждой), указала суммы по 18 900 рублей (каждой). После этого ФИО2 заменила листы приложения ко второму экземпляру указанного приказа, в которых напротив их фамилий были указаны суммы премирования - 18 900 рублей. О том, что ФИО2 подменила листы второго экземпляра приказа *** № 163 от 08.12.2020 в отношении себя (ФИО2), ФИО3 и нее, они заранее договорились и поэтому никому не сообщали. После этого, ФИО2 лично передала второй экземпляр приказа с поддельным листом в ***. 11.12.2020 в рабочее время, после поступления в *** подписанного *** приказа № 165 от 10.12.2020 о премировании гражданского персонала согласно приказу МО РФ № 1010 от 26.07.2020 (проект которого готовила ФИО2), ФИО2 изготовила соответствующие листы приложения второго экземпляра приказа *** № 165 от 10.12.2020. При этом в приказе (первом экземпляре), который был подписан командиром, было указано, что ей, ФИО3 и ФИО2 положено к выплате около 4 200 рублей (в качестве премии). Однако после того, как ФИО2 изготовила соответствующий лист приложения ко второму экземпляру приказа, то согласно подложному приказу им полагалось к выплате уже по 18 900 рублей (каждой). Далее ФИО2 заменила изготовленные подложные листы приказа во втором экземпляре данного приказа, подлежащего передаче в ***. О том, что они подменили листы второго экземпляра приказа *** № 165 от 11.12.2020 в отношении нее, ФИО3 и ФИО2, они заранее договорились и никому не сообщали. Также аналогичным образом, ФИО2 предложила ей и ФИО3 совершить хищение денежных средств 25.12.2020, когда до сведения ФИО2 *** и финансовым органом *** были доведены сведения о размере фонда экономии гражданского персонала за 2020 год. На предложение ФИО2 она согласилась и согласно вышеуказанному преступному плану они решили вновь похитить денежные средства. В этот же день ФИО2 должна была подготовить проект соответствующего приказа ***, что она и сделала. При этом всем гражданским работникам *** была определена сумма к выплате по 2 500 рублей. Вместе с тем, по причине увольнения и наличия взысканий у отдельных гражданских служащих осталась нераспределённая сумма денежных средств (премии). 

25.12.2020 вышеуказанную информацию ФИО2 довела до нее, ФИО4 и ФИО3. Затем, она, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 совместно приняли решение согласно описанного выше плана (договоренности) оставшуюся (нереализованную) сумму распределить между собой. В этих целях 26.12.2020 в рабочее время ФИО2 изготовила поддельные листы второго экземпляра подписанного приказа *** № 170 от 25.12.2020, в которых указала, что ей, ФИО4, ФИО3 и ФИО2 якобы положена премия в большем размере в суммах около 64 000 рублей каждой. При этом ФИО2 заменила листы приложения ко второму экземпляру названного приказа, в которых было указано, что ФИО2 к выплате положено 64 000 рублей, ФИО4 63 000 рублей, ФИО3 64 695 рубля, ФИО13 - 64 000 рублей. ФИО4 была установлена незаконная выплата. После изготовления ФИО2 поддельных листов приложения к приказу с указанными в них завышенными размерами премий полагавшихся ей, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, ФИО3 также 26.12.2020 в рабочее время в присутствии нее, ФИО2 и ФИО4 согласовала своей подписью данные поддельные листы, чем подтвердила якобы законность внесенных в них заведомо ложных сведений. После этого ФИО2 передала второй экземпляр приказа с внесенными изменениями в ***. О том, что она, ФИО2, ФИО4 и ФИО3 подменили листы второго экземпляра приказа *** № 170 от 25.12.2020 они заранее договорились и никому не сообщали. Незаконно полученные вышеуказанным образом денежные средства они получили 14.12. и 29.12.2020 соответственно, которые были перечислены на их банковские счета, которыми они распорядились совместно с участниками группы, при этом применяя меры конспирации, направленные на сокрытие совершенных преступлений (т. 3, л.д. 51-57, т. 4, л.д. 186-192, т. 5, л.д. 31-37).

Событие преступления и виновность ФИО13, наряду с вышеприведенными показаниями подсудимой, подтверждается достаточной совокупностью других доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства.

Из оглашенных с согласия сторон показаний ФИО2. следует, что с 01.02.2006 она работает по трудовому договору в ***, дислоцированной в ***, в должности *** с 01.12.2019. 08.12.2020 до ее сведения и сведения *** была доведена сумма, выделенная гражданскому персоналу в ноябре 2020 года в рамках премирования согласно приказу МО РФ № 1010 от 26.07.2020. Данная сумма составляла 1 860 600 рублей. Она (ФИО2) лично готовила проект приказа *** на своем служебном компьютере, расположенном в ее ***. Она предложила ФИО13 совместно с ней и ФИО3 совершать незаконные действия, а именно хищение бюджетных средств, которые заключались в установлении им троим премий в большем объеме, для того чтобы в дальнейшем получать незаконно выплаченные денежные средства (премии в завышенном размере), поскольку оставались нераспределённые суммы денежных средств (так называемая экономия). При этом в ходе данного разговора она (ФИО2) сообщила ФИО3 и ФИО13, что, согласно их договоренности и ее плана, она и ФИО13 будут вносить в приказы *** недостоверную информацию о выплате им, а также ФИО3 неположенных к выплате денежных средств (премий в завышенном размере), а последняя после внесения ложных сведений в приказы *** о размере причитающихся к выплате денежных средств, подтверждать правомерность размера денежных средств, подлежащих выплате, ставя свою подпись в соответствующих приказах ***. Затем, она (ФИО2), либо ФИО3 должны будут представлять в *** экземпляр приказа *** с внесенными в него заведомо ложными сведениями, при этом договорившись, что будут скрывать факт противоправной деятельности и получения завышенных премий, на что последние согласились. В рабочее время 09.12.2020 после подписания *** в ее служебный кабинет поступил приказ № 163 от 08.12.2020. В тот же день она изготовила на своем служебном компьютере, поддельный лист второго экземпляра приказа № 163 от 08.12.2020 с указанием заведомо ложных сведений о ее (ФИО2), ФИО13 и ФИО3 премировании в большем размере и заменила листы приложения ко второму экземпляру указанного приказа, в которых напротив их (ФИО2, ФИО13 и ФИО3) фамилий были указаны суммы премирования - 18 900 рублей. ФИО4 данная премия согласно занимаемой должности была не положена, поэтому в приложение к приказу она (ФИО2) и ФИО13 ее не включали. О том, что она (ФИО2) подменила листы второго экземпляра приказа *** № 163 от 08.12.2020 в отношении себя, ФИО3 и ФИО13 они никому не сообщали. Затем ФИО3 в ее (ФИО2) кабинете согласовала своей подписью данный подделанный ими лист, после чего она (ФИО2) аналогичным способом передала его (второй экземпляр) в ***. В рабочее время 11.12.2020, после поступления в ее служебный кабинет подписанного *** приказа № 165 от 10.12.2020 о премировании гражданского персонала, аналогичным образом, они действуя совместно и согласованно с ФИО13 и ФИО3, по ее указанию изготовили и заменили соответствующие листы приложения второго экземпляра приказа *** № 165 от 10.12.2020 с заведомо ложными сведениями о размере причитающихся им выплат в суммах по 18900 рублей каждой и передали его согласно разработанному плану в ***. После перечисления денежных средств, они распорядились похищенным по своему усмотрению. 25.12.2020 до нее и *** финансовым органом *** были доведены сведения о размере фонда экономии гражданского персонала за 2020 год. В тот же день она данную информацию довела до ФИО4, ФИО3 и ФИО13, после чего они совместно приняли решение согласно описанного выше плана (договоренности) вновь совершить хищение бюджетных средств и какую сумму распределить между собой, на что последние согласились. В рабочее время 26.12.2020 она изготовила поддельные листы второго экземпляра подписанного приказа *** № 170 от 25.12.2020, в которых указала, что ей, ФИО4, ФИО3 и ФИО13 якобы положена премия в большем размере в сумме около 64 000 рублей, Далее, она заменила листы приложения ко второму экземпляру указанного приказа, и передали их в ***. Незаконные деньги она, ФИО3 и ФИО13 получили 14.12.2020 (по премии по приказам МО РФ № 1010), а премии из фонда экономии она, ФИО3, ФИО13 и ФИО4 получили 29.12.2020, и распорядилась ими по своему усмотрению (т. 4, л.д. 229-234).

Из оглашенных с согласия сторон показаний ФИО3., из которых следует, что с 03.02.2016 она работает по трудовому договору в ***, дислоцированной в ***, в должности ***. 08.12.2020 из *** в *** поступила информация о размере фонда экономии заработной платы гражданского персонала в/части в рамках премирования согласно приказу МО РФ № 1010 от 26.07.2020. О поступлении данной информации из *** ФИО2 довела до командиров (начальников) подразделений. 08.12.2020 она и ФИО2 решили совершать хищения денежных средств, при этом привлечь ФИО13 к участию в деле. В данной связи, в этот же день, между ней, ФИО2 и ФИО13 завязался разговор, в ходе которого ФИО2 предложила ФИО13 совместно с ней и ФИО2 совершать незаконные действия, которые заключались в установлении им троим премий в большем объеме, для того чтобы в дальнейшем им получать незаконно выплаченные денежные средства (премии в завышенном размере), поскольку оставались нераспределённые суммы денежных средств (так называемая экономия). При этом в ходе данного разговора ФИО2 сообщила ей и ФИО13, что, согласно их договоренности, ФИО2 и ФИО13 будут вносить в приказы *** недостоверную информацию о выплате им троим неположенных к выплате денежных средств (премий в завышенном размере). В свою очередь она, по аналогичной схеме, должна будет после внесения ФИО2, либо ФИО13, ложных сведений в приказы *** о размере причитающихся к выплате денежных средств, подтверждать правомерность размера денежных средств, подлежащих выплате, ставя свою подпись в соответствующих приказах ***. Затем, согласно их договоренности, либо она, либо ФИО2 должны будут представлять в *** экземпляр приказа *** с внесенными в него заведомо ложными сведениями. Кроме того, они договорились, что все будут скрывать факт их противоправной деятельности и получения завышенных премий. 09.12.2020 в рабочее время после подписания *** в *** ФИО2 поступил приказ № 163 от 08.12.2020. Затем, ФИО2 изготовила на служебном компьютере, расположенном в ***, поддельный лист второго экземпляра приказа № 163 от 08.12.2020, в котором указала заведомо ложные сведения о премировании ее, ФИО13 и ФИО2 – в суммах по 18 900 рублей, каждой, она согласно разработанному плану согласовала своей подписью указанный подделанный лист, который в последующем был передан в ***. В рабочее время 11.12.2020, после поступления в ее служебный кабинет подписанного *** приказа № 165 от 10.12.2020 о премировании гражданского персонала, аналогичным образом, они действуя совместно и согласованно с ФИО13 по указанию ФИО2, изготовили и заменили соответствующие листы приложения второго экземпляра приказа *** № 165 от 10.12.2020 с заведомо ложными сведениями о размере причитающихся им выплат в суммах по 18900 рублей каждой и передали его согласно разработанному плану в ***. После перечисления денежных средств, они распорядились похищенным по своему усмотрению. 25.12.2020 до *** финансовым органом *** были доведены сведения о размере фонда экономии гражданского персонала за 2020 год. В тот же день ФИО2 данную информацию довела до нее, ФИО4, и ФИО13, после чего они совместно приняли решение согласно описанного выше плана (договоренности) вновь совершить хищение бюджетных средств и какую сумму распределить между собой, на что последние согласились. В рабочее время 26.12.2020 ФИО2 и ФИО13 (вместе) изготовили поддельные листы второго экземпляра подписанного приказа *** № 170 от 25.12.2020, в которых указали, что ей, ФИО4, ФИО2 и ФИО13 якобы положена премия в большем размере в сумме около 64 000 рублей, Далее, они заменила листы приложения ко второму экземпляру указанного приказа, и передали их в ***. Незаконные деньги она, ФИО2 и ФИО13 получили 14.12.2020 (по премии по приказам МО РФ № 1010), а премии из фонда экономии ФИО2, она, ФИО13 и ФИО4 получили 29.12.2020, и распорядилась ими по своему усмотрению. О том, что они совершили вышеуказанные противозаконные действия, заменяли листы вторых экземпляров приказов *** № № 163,165, 170 в отношении нее, ФИО2, ФИО4 и ФИО13, они, заранее договорившись между собой, никому не сообщали. (т. 4, л.д. 235-240).

Оглашенными с согласия сторон показаниями ФИО4., из которых следует, что с 10.12.2019 она работает по трудовому договору в ***, дислоцированной в ***, в должности ***. 25.12.2020 из финансового органа *** в *** поступила информация о размере фонда экономии заработной платы гражданского персонала *** за 2020 год. О поступлении данной информации из *** ФИО2 довела до командиров (начальников) подразделений. Всем гражданским работникам *** была определена сумма к выплате по 2 500 рублей. При этом, по причине увольнения и наличия взысканий у отдельных гражданских служащих также осталась нераспределённая сумма денежных средств (премии). В период рабочего дня 25.12.2020 ФИО2 эту информацию довела до нее (ФИО4), ФИО3 и ФИО13, и в данной связи они сообщили ей (ФИО4), что оставшуюся (нереализованную) сумму премии можно распределить между ними (ФИО2, ФИО3, ФИО13 и ФИО4), на что она согласилась. В этих целях 26.12.2020 в рабочее время ФИО2 и ФИО13 изготовили поддельные листы второго экземпляра подписанного приказа *** № 170 от 25.12.2020, в которых указали, что ей (ФИО4), ФИО2, ФИО3 и ФИО13 якобы положена премия в большем размере в сумме около 64 000 рублей. При этом, в первом экземпляре указанного приказа (который был фактически подписан *** было указано, что ей, ФИО2, ФИО3 и ФИО13 положена премия в сумме 2 500 рублей (каждой). При этом, ФИО2 заменила листы приложения ко второму экземпляру указанного приказа, в которых было указано, что ФИО2 к выплате положено 64 000 рублей, ей (ФИО4) 63 000 рублей, ФИО3 64 695 рубля, ФИО13 64 000 рублей. После изготовления ФИО2 и ФИО13 поддельных листов приложения к приказу с указанными в них завышенными размерами премий полагавшихся им, ФИО3 также 26.12.2020 в рабочее время согласовала своей подписью данные поддельные листы, чем подтвердила якобы законность внесенных в них заведомо ложных сведений. После этого ФИО2 передала второй экземпляр приказа с внесенными изменениями в ***. О том, что они (ФИО4, ФИО2, ФИО3 и ФИО13) совершили вышеуказанные противозаконные действия, изменив и листы второго экземпляра приказа *** № 170 от 25.12.2020 в отношении нее, ФИО2, ФИО3 и ФИО13, они заранее договорились с ними и никому не сообщали. Незаконные деньги ФИО3, ФИО2 и ФИО13 получили 14.12.2020 (по премии по приказам МО РФ № 1010), а премии из фонда экономии она, ФИО2, ФИО13 и ФИО3 получили 29.12.2020, и распорядилась ими каждая по своему усмотрению (т. 4, л.д. 241-245).

Оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО1., из которых следует, что он является ***, ФИО2, ФИО3, ФИО13 и ФИО4 являются его подчиненными и в соответствии с занимаемыми должностями, и должностными инструкциями осуществляют свою деятельность. Организация согласования проекта приказа о выплате денежных средств гражданскому персоналу в *** происходит следующим образом: из *** поступает документ, в котором доводится сумма денежных средств, подлежащих выплате гражданскому персоналу ***. На основании поступившего документа, ФИО2 доводит указанную сумму по телефону до командиров (начальников) подразделений, организационно входящих в состав ***. Далее командиры (начальники) подразделений подают рапорта на его имя, в которых отражают размер денежных средств, подлежащих выплате подчиненному гражданскому персоналу. ФИО3 проверяет законность внесенных в указанные рапорта сведений. После проверки ФИО3 всех рапортов, ФИО2, либо ФИО13 (по указанию ФИО2) изготавливают проект приказа на выплату денежных средств. Далее указанный проект приказа с приложением, в котором указано списочно фамилии гражданских служащих *** с указанием суммы к выплате, подаются ему для подписи. Он проверяет проекты приказов, при этом, суммы, указанные в рапортах для выплат гражданскому персоналу, всегда совпадали с рапортами командиров и начальников подавших рапорта на выплаты подчиненному гражданскому персоналу. Далее он подписывает приказы о премировании гражданского персонала ***. Ознакомившись в ходе допроса с приказом о премировании гражданского персонала *** от 08.12.2020 № 163 и рапортом на имя ***, изъятым из ***, пояснил, что ему не известно, когда и каким образом были внесены изменения в предоставленный ему для подписания приказ от 08.12.2020 № 163, в соответствии с приложением к которому ФИО3 начислена премия материального стимулирования за 2020 год в размере 18 900 рублей, ФИО2 начислена денежная сумма в размере 18900 рублей, ФИО13 начислена денежная сумма в размере 18 900 рублей. Ознакомившись в ходе допроса с приказом о премировании гражданского персонала *** от 10.12.2020 № 165, пояснил, что в проекте указанного приказа была указана сумма выплаты ФИО2 в размере 4200 рублей, ФИО13 - 4200 рублей, ФИО3 - 4200 рублей. Ему не известно, когда и каким образом были внесены изменения в предоставленный ему для подписания приказ от 10.12.2020 № 165, в соответствии с приложением к которому ФИО3 начислена премия материального стимулирования за 2020 год в размере 18 900 рублей, ФИО2 начислена денежная сумма в размере 18900 рублей, ФИО13 начислена денежная сумма в размере 18 900 рублей. Ознакомившись в ходе допроса с приказом о премировании гражданского персонала *** от 25.12.2020 № 170, пояснил, что в связи с тем, что в период с 16.12.2020 по 14.12.2021 он находился в отпуске, данный приказ был подписан временно исполняющим обязанности *** гвардии полковником ФИО7, однако после его прибытия из отпуска, к нему подошла начальник ВОХР ФИО5 и сообщила о несправедливом распределении премии, кому несправедливо распределены премии ФИО5 ему не сообщила. В связи с чем он поставил задачу начальнику строевого отдела принести ему приказ от 25.12.2020 № 170 о премировании гражданского персонала ***. Данный приказ ему в кабинет принесли ФИО2 и ФИО3. Он проверил данный приказ, суммы премий у всех гражданских служащих были одинаковы, а именно 2500 рублей, в том числе у ФИО3, ФИО2, ФИО4 и ФИО13 была указана сумма в размере 2500 рублей каждой. Ему не известно, когда и каким образом были внесены изменения в предоставленный ему для подписания приказ от 25.12.2020 № 170, в соответствии с приложением к которому ФИО3 начислена премия материального стимулирования за 2020 год в размере 64695 рублей 70 копеек, ФИО2 начислена денежная сумма в размере 64000 рублей, ФИО4 начислена денежная сумма в размере 63 000 рублей, ФИО13 начислена денежная сумма в размере 64 000 рублей (т. 3, л.д. 97-101, Том 4, л.д. 246-248).

Оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО6., из которых следует, что он проходит службу в ***, в его подчинении в должности *** находится ФИО2, с которой он знаком с момента её трудоустройства в ***. О совершении ФИО2 и ФИО13 преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, ему стало известно 02.03.2021 в ходе изъятия сотрудниками ФСБ и прокуратуры приказов и рапортов из рабочего кабинета ФИО2. На следующий день ФИО2 предоставила копию своего объяснения, из которого ему стало известно, что ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО13 путем замены листов в приказах «О премировании гражданского персонала ***», незаконно завышали себе получаемые премий (т. 3, л.д. 205-207).

Оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО7., из которых следует, что с 20.08.2009 он проходит военную службу по контракту в ***. В связи с тем, что *** полковник ФИО1 в период с 16.12.2020 по 14.12.2021 находился в отпуске, он в указанный период временно исполнял обязанности ***. Ознакомившись в ходе допроса с приказом о премировании гражданского персонала *** от 25.12.2020 № 170, пояснил, что в проекте указанного приказа была указана сумма выплаты ФИО3, ФИО2, ФИО4 и ФИО13 в размере 2500 рублей каждой. Ему не известно, когда и каким образом были внесены изменения в предоставленный ему для подписания приказ от 25.12.2020 № 170, в соответствии с приложением к которому ФИО3 начислена премия материального стимулирования за 2020 год в размере 64695 рублей 70 копеек, ФИО2 начислена денежная сумма в размере 64000 рублей, ФИО4 начислена денежная сумма в размере 63 000 рублей, ФИО13 начислена денежная сумма в размере 64 000 рублей (т. 3, л.д. 102-104).

Оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями ФИО8., согласно которым она занимает должность ведущего бухгалтера в ***, и приказы *** «О премировании гражданского персонала ***» в *** приносит *** ФИО2. Ознакомившись с приказами «О премировании гражданского персонала ***» от 08.12.2020 № 163, от 10.12.2020 № 165, от 25.12.2020 № 170, что на основании данных документов гражданскому персоналу были перечислены денежные средства, согласно реестрам (т. 4, л.д. 82-86).

Оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями ФИО5., следует, что с 04.09.2018 по настоящее время она трудоустроена в ***, в том числе с 02.11.2020 в должности ***. Примерно 30.12.2020 в соответствии с приказом «О премировании гражданского персонала *** от 25.12.2020 № 170», ей была начислена и выплачена в качестве премий денежная сумма в размере 2 175 рублей. Кроме того, ей стало известно (от кого именно, она не помнит), что в декабре 2020 года гражданский персонал *** получил премии в гораздо большем размере, чем гражданский персонал ***. В этой связи она 14.01.2021 обратилась к *** полковнику ФИО1 и сообщила ему, что в *** несправедливо распределяются премии гражданскому персоналу. ФИО1 сказал ей, что разберется в данном вопросе (т 4, л.д. 79-81).

Оглашенными с согласия сторон показаниями представителя потерпевшего в лице МО РФ ФИО9 из которых следует, что на основании доверенности он представляет интересы МО РФ. По обстоятельствам уголовного дела ему известно только из постановления о возбуждении уголовного дела. Гражданский иск не заявлен, по мотиву того, что ФИО2, ФИО3, ФИО13 и ФИО4 возмещен причиненный государству ущерб в полном объеме (т. 3 л.д. 201 – 203).

Протоколом осмотра места происшествия от 10.03.2021, согласно которому обнаружены и изъяты следующие документы:- приказ *** от 08.12.2020 № 163 «О премировании гражданского персонала ***»; - приказ *** от 10.12.2020 № 165 «О премировании гражданского персонала ***» (т. 1, л.д. 151-155)

Протоколом осмотра предметов и документов от 13.03.2021, в ходе которого установлено, что в соответствии с приказом *** от 08.12.2020 № 163 «О премировании гражданского персонала ***», ФИО2 установлена премия в размере 18 900 рублей, ФИО3 установлена премия в размере 18 900 рублей, ФИО4 установлена премия в размере 4 200 рублей, ФИО13 установлена премия в размере 18 900 рублей. Также осмотром установлено, что в соответствии с приказом *** приказ *** от 10.12.2020 № 165 «О премировании гражданского персонала ***», ФИО2 установлена премия в размере 18 900 рублей, ФИО3 установлена премия в размере 18 900 рублей, ФИО4 установлена премия в размере 4 200 рублей, ФИО13 установлена премия в размере 18 900 рублей (т. 1, л.д. 156-237). Указанные документы признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам дела (т.1, л.д. 187-203, 204-219, 238).

Протоколом осмотра места происшествия, местности, жилища, иного помещения от 05.03.2021, согласно которому с участием *** ФИО2, осмотрен кабинет № 109 ***, расположенный в ***, дислоцированной в *** и изъяты: - ПЭВМ учетный номер № 261 от 21.05.2020; - приказ *** от 08.12.2020 № 163 «О премировании гражданского персонала ***»;- приказ *** от 10.12.2020 № 165 «О премировании гражданского персонала ***» (т. 1, л.д. 239-251).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 06.03.2021, согласно которого в ходе осмотра ПЭВМ учетный номер № 261 от 21.05.2020, установлено, что на нем содержится электронная версия приказа *** от 08.12.2020 № 163 «О премировании гражданского персонала ***», согласно которого ФИО3 начислена сумма в размере 18 900 рублей, ФИО2 начислена сумма в размере 18 900 рублей, ФИО13 начислена сумма в 18 900 рублей. В ходе осмотра приказа *** от 08.12.2020 № 163 «О премировании гражданского персонала ***» установлено, что ФИО2 установлена премия в размере 18 900 рублей, ФИО3 установлена премия в размере 18 900 рублей, ФИО4 установлена премия в размере 4 200 рублей, ФИО13 установлена премия в размере 18 900 рублей. В ходе осмотра приказа *** от 10.12.2020 № 165 «О премировании гражданского персонала ***» установлено, что ФИО2 установлена премия в размере 18 900 рублей, ФИО3 установлена премия в размере 18 900 рублей, ФИО4 установлена премия в размере 4 200 рублей, ФИО13 установлена премия в размере 18 900 рублей (т. 2, л.д. 1-243). Осмотренное признано и приобщено в качестве вещественных доказательств по делу (т 2,л.д. 35-51, 52-68, 244, л.д. 245, 246).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 18.03.2021, согласно которому с участием понятых осмотрены копии платежных поручений и соответствующих списков к ним, поступивших 15.03.2021 и 17.03.2021 из ***. В ходе осмотра платежного поручения № 599308 от 14.12.2020 и соответствующего списка № 7046 от 08.12.2020 к нему установлено, что 14.12.2020 на банковский счет ФИО2 была начислена денежная сумма в размере 16 443 рубля, на банковский счет ФИО3 была начислена денежная сумма в размере 16 443 рубля, на банковский счет ФИО13 была начислена денежная сумма в размере 36 443 рубля. В ходе осмотра платежного поручения *** от 14.12.2020 и соответствующего списка *** от 10.12.2020 к нему установлено, что 14.12.2020 на банковский счет ФИО2 была начислена денежная сумма в размере 16 443 рубля, на банковский счет ФИО3 была начислена денежная сумма в размере 16 443 рубля, на банковский счет ФИО13 была начислена денежная сумма в размере 36 443 рубля (т. 4, л.д. 71-78).

Протоколом осмотра места происшествия от 10.03.2021, согласно которому с участием ФИО10, осмотрен ***, дислоцированной в ***. В ходе осмотра указанного кабинета обнаружены и изъяты следующие документы: - рапорт на имя ***, согласно которому *** ФИО4, *** ФИО3, назначена премия за ноябрь 2020 года в соответствии с приказом Министра обороны РФ № 1010 от 26 июня 2010 года, в размере 4 200 рублей каждой; - рапорт на имя ***, согласно которому инспектору по кадрам ФИО2 назначена премия за ноябрь 2020 года в соответствии с приказом Министра обороны РФ № 1010 от 26 июня 2010 года, в размере 4 200 рублей; - рапорт на имя ***, согласно которому электромонтеру по ремонту и оборудованию электрооборудования ФИО13 назначена премия за ноябрь 2020 года в соответствии с приказом Министра обороны РФ № 1010 от 26 июня 2010 года, в размере 4 200 рублей. - рапорт на имя ***, согласно которому инспектору по кадрам ФИО2 назначена премия за декабрь 2020 года в соответствии с приказом Министра обороны РФ № 1010 от 26 июня 2010 года, в размере 4 200 рублей;- рапорт на имя ***, согласно которому *** ФИО4, *** ФИО3, назначена премия за декабрь 2020 года в соответствии с приказом Министра обороны РФ № 1010 от 26 июня 2010 года, в размере 4 200 рублей каждой;- рапорт на имя ***, согласно которому электромонтеру по ремонту и оборудованию электрооборудования ФИО13 назначена премия за декабрь 2020 года в соответствии с приказом Министра обороны РФ № 1010 от 26 июня 2010 года, в размере 4 200 рублей (т. 3, л.д. 7-12).

Протоколом осмотра документов от 10.03.2020, согласно которому с участием понятых осмотрены рапорты на имя *** о премировании гражданского персонала, изъятые в ходе осмотра места пришествия от 10.03.2021 в ***, дислоцированной в ***. В ходе осмотра установлено, что: - согласно рапорту на имя ***, *** ФИО4, *** ФИО3, назначена премия за ноябрь 2020 года в соответствии с приказом Министра обороны РФ № 1010 от 26 июня 2010 года, в размере 4 200 рублей каждой;- согласно рапорту на имя ***, *** ФИО2 назначена премия за ноябрь 2020 года в соответствии с приказом Министра обороны РФ № 1010 от 26 июня 2010 года, в размере 4 200 рублей;- согласно рапорту на имя ***, *** ФИО13 назначена премия за ноябрь 2020 года в соответствии с приказом Министра обороны РФ № 1010 от 26 июня 2010 года, в размере 4 200 рублей;- согласно рапорту на имя ***, *** ФИО2 назначена премия за декабрь 2020 года в соответствии с приказом Министра обороны РФ № 1010 от 26 июня 2010 года, в размере 4 200 рублей; - согласно рапорту на имя ***, *** ФИО4, *** ФИО3, назначена премия за декабрь 2020 года в соответствии с приказом Министра обороны РФ № 1010 от 26 июня 2010 года, в размере 4 200 рублей каждой;- согласно рапорту на имя ***, *** ФИО13 назначена премия за декабрь 2020 года в соответствии с приказом Министра обороны РФ № 1010 от 26 июня 2010 года, в размере 4 200 рублей (т. 3, л.д. 13-29). Указанные документы приобщены и признаны в качестве вещественных доказательств по делу (т. 3, л.д. 21, 22, 23, 24, 25, 26, 30-32).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 29.03.2021, в ходе которого осмотрена выписка о движении денежных средств по банковской карте на имя ФИО13 Осмотром указанной выписки установлено, что она содержит сведения о движении денежных средств, имеющихся на банковской карте ***, оформленной на имя ФИО13, за период с 01.04.2020 по 02.03.2021, в том числе, помимо прочего: - 14.12.2020 осуществлено зачисление заработной платы в размере 16 433,00 рублей; - 14.12.2020 осуществлено зачисление заработной платы в размере 16 433,00 рублей (т. 4, л.д. 161-162). Документы признаны и приобщены к материалам дела (т.1, л.д. 56-79, Том 4, л.д. 163).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 17.03.2020, в ходе которого осмотрена копия расчетного листка за декабрь 2020 на имя ФИО13, поступившая 17.03.2021 из ***. В ходе осмотра установлено, что согласно копии расчетного листка за декабрь 2020 года, ФИО13 начислена премия по приказу МО от 2010 г. № 1010 (225 приказ), «Премия КБ00-000116 от 08.12.2020», в размере 18 900 рублей. В ходе осмотра установлено, что согласно копии расчетного листка за декабрь 2020 года, ФИО13 начислена премия по приказу МО от 2010 г. № 1010 (225 приказ), «Премия КБ00-000124 от 09.12.2020», в размере 18 900 рублей (т. 4, л.д. 59-70).

Заключением эксперта от 17.03.2021 б/н, согласно выводам которого: ФИО13 по подложным приказам *** № 163 от 08.12.2020, № 165 от 10.12.2020 и № 170 от 25.12.2020 за вычетом налога на доходы физических лиц в размере 13%, за период с 26.12.2019 по 31.12.2020 в качестве премий были излишне начислены и выплачены денежные средства в общей сумме 72 297 рублей 00 копеек. ФИО13 по подложным приказам *** № 163 от 08.12.2020, № 165 от 10.12.2020 и № 170 от 25.12.2020 за вычетом налога на доходы физических лиц в размере 13%, за период с 26.12.2019 по 31.12.2020 в качестве премий были излишне начислены и выплачены денежные средства в общей сумме 72 297 рублей 00 копеек (т. 4, л.д. 1-26).

Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого изъят приказ *** от 25.12.2020 № 170 «О премировании гражданского персонала ***» (т. 1, л.д. 144-150).

Протоколом осмотра предметов и документов от 13.03.2021, в ходе которого осмотрен приказ *** от 25.12.2020 № 170 «О премировании гражданского персонала ***», изъятый 05.03.2021 в ходе осмотра места происшествия из ***. В ходе осмотра установлено, что в соответствии с приказом *** от 25.12.2020 № 170 «О премировании гражданского персонала ***» ФИО2 установлена премия в размере 64 000 рублей, ФИО3 установлена премия в размере 64 695,70 рублей, ФИО4 установлена премия в размере 63 000 рублей, ФИО13 установлена премия в размере 64 000 рублей (т. 1, л.д. 156-237). Указанные документы приобщены и признаны в качестве вещественных доказательств по делу (т. 1, л.д. 220-237, 238).

Протоколом осмотра места происшествия, местности, жилища, иного помещения от 05.03.2021, согласно которому с участием *** ФИО2, осмотрен ***, расположенный в ***, дислоцированной в ***. В ходе осмотра указанного *** следователем, помимо прочих предметов и документов, изъяты: - ПЭВМ учетный номер № 1441 от 04.05.2018; - приказ *** от 25.12.2020 № 170 «О премировании гражданского персонала ***» (т. 1, л.д. 239-251).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 06.03.2021, в ходе осмотра ПЭВМ учетный номер № 1441 от 04.05.2018, установлено, что на нем содержится электронная версия приказа *** от 25.12.2020 № 170 «О премировании гражданского персонала ***». Согласно электронной версии указанного приказа, ФИО4 начислена сумма в размере 63 000 рублей, ФИО3 начислена сумма в размере 64 695 рублей 70 копеек, ФИО2 начислена сумма в размере 64 000 рублей, ФИО13 начислена сумма в размере 64 000 рублей. В ходе осмотра приказа *** от 25.12.2020 № 170 «О премировании гражданского персонала ***» установлено, что ФИО2 установлена премия в размере 64000 рублей, ФИО3 установлена премия в размере 64695 рублей 70 копеек, ФИО4 установлена премия в размере 63000 рублей, ФИО13 установлена премия в размере 64000 рублей (т. 2, л.д. 1-243). Изъятое признано и приобщено в качестве вещественных доказательств по делу (т 2, л.д. 69-85, 244 - 245, 246).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 18.03.2021, в ходе осмотра платежного поручения № 887090 от 29.12.2020 и соответствующего списка № 8292 от 26.12.2020 к нему установлено, что 29.12.2020 на банковский счет ФИО2 была начислена денежная сумма в размере 55 680 рублей, на банковский счет ФИО3 была начислена денежная сумма в размере 56285 рублей 70 копеек, на банковский счет ФИО13 была начислена денежная сумма в размере 55 680 рублей, на банковский счет ФИО4 была начислена денежная сумма в размере 53 816 рублей (т. 4, л.д. 71-78).

Протоколом осмотра места происшествия от 10.03.2021, согласно которому обнаружены и изъяты следующие документы: - рапорт на имя ***, согласно которому *** ФИО4, *** ФИО3, назначена премия за счет фонда экономии заработной платы за 2020 год и денежную премию материального стимулирования, в размере 2 500 рублей каждой; - рапорт на имя ***, согласно которому *** ФИО2 назначена премия за счет фонда экономии заработной платы за 2020 год и денежную премию материального стимулирования, в размере 2 500 рублей; - рапорт на имя ***, согласно которому *** ФИО13 назначена премия за счет фонда экономии заработной платы за 2020 год и денежную премию материального стимулирования, в размере 2 500 рублей (т. 3, л.д. 7-12).

Протоколом осмотра документов от 10.03.2020, в ходе осмотра установлено, что: - согласно рапорту на имя ***, *** ФИО4, *** ФИО3, назначена премия за счет фонда экономии заработной платы за 2020 год и денежную премию материального стимулирования, в размере 2 500 рублей каждой; - согласно рапорту на имя ***, *** ФИО2 назначена премия за счет фонда экономии заработной платы за 2020 год и денежную премию материального стимулирования, в размере 2 500 рублей; - согласно рапорту на имя ***, электромонтеру *** ФИО13 назначена премия за счет фонда экономии заработной платы за 2020 год и денежную премию материального стимулирования, в размере 2 500 рублей (т. 3, л.д. 13-29). Документы приобщены и признаны в качестве вещественных доказательств по делу (т. 3, л.д. 27, 28, 29, 30-32).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 29.03.2021, в ходе которого в присутствии понятых осмотрена выписка о движении денежных средств по банковской карте на имя ФИО13 Осмотром указанной выписки установлено, что она содержит сведения о движении денежных средств, имеющихся на банковской карте ***, оформленной на имя ФИО13, за период с 01.04.2020 по 02.03.2021, в том числе, помимо прочего: - 29.12.2020 осуществлено зачисление заработной платы в размере 55 680,00 рублей (т. 4, л.д. 161-162). Документ приобщен и признан в качестве вещественного доказательства по делу (т. 1, л.д. 56-79, т. 4, л.д. 163).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 17.03.2020, в ходе которого в присутствии понятых осмотрена копия расчетного листка за декабрь 2020 на имя ФИО13, поступившая 17.03.2021 из ***. В ходе осмотра установлено, что согласно копии расчетного листка за декабрь 2020 года, ФИО13 начислена премия (за счет экономии ФОТ), «Премия КБ00-000139 от 26.12.2020», в размере 64000,00 рублей (т. 4, л.д. 59-70).

Копией трудового договора от 01.04.2020 № 26 и копией личной карточки *** ФИО13, согласно которым ФИО13 осуществляет трудовую деятельность в ***, дислоцированной в ***, в соответствии с приказом *** от 01.09.2020 № 118 с 01.09.2020 работает в должности *** (т. 2, л.д. 165-168, 185-189). 

Копией трудового договора от 10.01.2014 № 156 и копией личной карточки *** ФИО2, согласно которым ФИО2 осуществляет трудовую деятельность в ***, дислоцированной в ***, в том числе с 01.12.2019 по настоящее время в соответствии с приказом *** от 02.12.2019 № 1, работает в должности *** (т. 2, л.д. 151-156, 169-173).

Копией трудового договора от 03.02.2016 № 8 и копией личной карточки *** ФИО3, согласно которым ФИО3 осуществляет трудовую деятельность в ***, дислоцированной в ***, в соответствии с приказом *** от 03.02.2016 № 18 с 03.02.2016 работает в должности *** (т. 2, л.д. 157-160, 174-179).

Копией трудового договора от 10.12.2019 № 68 и копией личной карточки *** ФИО4, согласно которым ФИО4 осуществляет трудовую деятельность в ***, дислоцированной в ***, в соответствии с приказом *** от 10.12.2019 № 11 с 10.12.2019 работает в *** (т. 2, л.д. 161-164, 180-184).

Копией выписки из должностных обязанностей личного состава ***, согласно которым ФИО2 оформляет проекты приказов по гражданскому персоналу (т. 2, л.д. 190-192).

Копией выписки из приказа *** от 25.05.2020 № 840 «О создании рабочей группы по подготовке проектов приказов *** по строевой части (дежурному довольствию) и назначении ответственных за передачу сведений для начисления денежного довольствия военнослужащим, согласно которому ФИО2 и ФИО3 состояли в рабочей группе по подготовке проектов приказов *** по строевой части (т. 2, л.д. 224-227).

Копией выписки из приказа *** от 25.05.2020 № 841 «О порядке согласования сотрудниками *** проектов приказов по строевой части в ***, согласно которому ФИО2 и ФИО3 назначены ответственными за предоставление проектов приказов *** (по строевой части. Кроме того, ФИО2 назначена ответственной за предоставление проектов приказов *** (по строевой части) в отношении гражданского персонала (т 2, л.д. 220-223).

Копией выписки из приказа *** от 25.11.2020 № 1889 «О создании рабочей группы по подготовке проектов приказов ***», согласно которому ФИО2 и ФИО13 состоят в группе по подготовке проектов приказов *** по строевой части (т. 2, л.д. 201-203).

Копией выписки из приказа *** от 25.11.2020 № 1890 «О порядке согласования сотрудниками *** проектов приказов по строевой части в ***, согласно которому ФИО2 и ФИО13 назначены ответственными за предоставление проектов приказов *** в *** (т. 2, л.д. 194-196).

Копией приказа *** от 25.11.2020 № 1915 «О назначении ответственных лиц за получение расчетных листов работников», согласно которому ФИО2 и ФИО13 назначены ответственными за получением сведений о заработной плате гражданского персонала и доведения расчетных листов до работников *** (т. 2, л.д. 193).

Копия информационного письма, поступившего в *** из *** от 25.12.2020, согласно которому во исполнение указаний Министра обороны Российской Федерации от 23.11.2020 № 205/2/475 об обеспечении качественного завершения 2020 бюджетного года по расходам на оплату труда гражданского персонала в части обеспечения мероприятий по соблюдению в воинских частях и организациях, состоящих на финансовом обеспечении, утвержденных контрольных сумм фондов заработной платы, и по результатам анализа начисленной заработной платы гражданского персонала, объем денежных средств за 2020 год для направления на материальное стимулирование за счет экономии фонда заработной платы составил 1 344 295,70 рублей (т. 4, л.д. 121).

Копией информационного письма, поступившего в *** из *** от 07.12.2020, согласно которому на основании приказа Министра обороны Российской Федерации от 26.07.2010 № 1010, утвержден план распределения объемов бюджетных средств, направленных на дополнительное материальное стимулирование гражданского персонала воинских частей и организаций Северного флота, в соответствии с которым на выплату премии за ноябрь 2020 года выделены бюджетные ассигнования в сумме 1 860 600 рублей и расчетная сумма на одного работника установлена в размере 4 200 рублей (т. 4, л.д. 119).

Копией информационного письма, поступившего в *** из *** от 08.12.2020, согласно которому на основании приказа Министра обороны Российской Федерации от 26.07.2010 № 1010, утвержден план распределения объемов бюджетных средств, направленных на дополнительное материальное стимулирование гражданского персонала воинских частей и организаций Северного флота, в соответствии с которым на выплату премии за декабрь 2020 года выделены бюджетные ассигнования в сумме 1 860 600 рублей и расчетная сумма на одного работника установлена в размере 4 200 рублей (т. 4, л.д. 120).

Копией платежного поручения *** от 14.12.2020 и соответствующего списка *** от 08.12.2020 к нему, согласно которому 14.12.2020 на банковский счет ФИО2 начислена денежная сумма в размере 16 443 рубля, на банковский счет ФИО3 начислена денежная сумма в размере 16 443 рубля, на банковский счет ФИО13 начислена денежная сумма в размере 36 443 рубля (т. 3, л.д. 75, 76-81).

Копией платежного поручения *** от *** и соответствующего списка *** от *** к нему, согласно которому *** на банковский счет ФИО2 начислена денежная сумма в размере 16 443 рубля, на банковский счет ФИО3 начислена денежная сумма в размере 16 443 рубля, на банковский счет ФИО13 начислена денежная сумма в размере 36 443 рубля (т. 3, л.д. 82, 83-88)

Копией платежного поручения *** от 29.12.2020 и соответствующего списка *** от 26.12.2020 к нему, согласно которому 29.12.2020 на банковский счет ФИО2 начислена денежная сумма в размере 55 680 рублей, на банковский счет ФИО3 начислена денежная сумма в размере 56 285 рублей 70 копеек, на банковский счет ФИО13 начислена денежная сумма в размере 55 680 рублей, на банковский счет ФИО4 была начислена денежная сумма в размере 53 816 рублей (т. 3, л.д. 89, 90-96)

Копией чека по операции *** онлайн от 22.03.2021, согласно которому ФИО13 возместила государству в лице Министерства обороны Российской Федерации причиненный своими преступными действиями ущерб на сумму 72 297,00 рублей (т. 4, л.д. 167).

Учитывая, что все приведенные доказательства добыты в соответствии с требованиями уголовно – процессуального закона, при этом согласуются между собой и логически дополняют друг друга, суд признает их достоверными, а их совокупность является достаточной для вывода суда о наличии события преступлений, причастности к ним ФИО13 и её виновности в совершении преступлений.

Допустимость письменных доказательств, содержание которых приведено в приговоре, сомнений не вызывают, поскольку они получены в ходе предварительного следствия с соблюдением установленной уголовно - процессуальным законом процедуры. 

Все экспертизы проведены компетентными экспертами, заключения оформлены надлежащим образом, соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, выводы экспертов являются научно обоснованными и соответствуют материалам дела. Оснований у суда ставить под сомнение изложенные в заключениях экспертов выводы, не имеется, выводы являются непротиворечивыми и понятными. 

Действия подсудимой ФИО13 суд квалифицирует по каждому из двух преступлений по части 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в составе организованной группы, лицами, с использованием служебного положения.

При квалификации содеянного суд исходил из того, что мотивом совершенных ФИО13 и иных лиц преступлений явилась корысть, обусловленная стремлением незаконного обогащения, изъятие чужого имущества было осуществлено подсудимой умышленно. Денежными средствами подсудимая завладела неправомерно. Похищенными денежными средствами, подсудимая распорядилась по своему усмотрению, что подтверждено приведенными в описательной части приговора доказательствами.

Обман - как способ совершения подсудимой и иных лиц преступлений выразился в противоправном безвозмездном обращении денежных средств, принадлежащих Министерству Оборону РФ путем введения в заблуждение *** и должностных лиц *** путем внесении иными лицами заведомо ложных сведений во вторые экземпляры приказов *** о размере причитающихся к выплате им денежных средств в виде премий, предоставлению командиру части на подписание соответствующих приказов с заведомо ложными сведениями, в не сообщению ему сведений о количестве нераспределенных денежных средств, отсутствии законных оснований для получения подсудимой и иными лицами указанных выплат, а также, путем предоставления иными лицами должностным лицам *** приказов *** с внесенными в них заведомо ложными сведениями, о размерах денежных средств подлежащих выплате. Суд установил, что в данном случае обман – как способ завладения имуществом явился причинно – следственной связью между действиями подсудимой с иными лицами и наступившими последствиями, относительно фактов, имеющих значение как при принятии решения *** о подписании приказов, последующей передачи их ***, что явилось основанием для перечисления незаконных премий, так и фактическим перечислением на банковские счета подсудимой и иных лиц бюджетных денежных средств.

Таким образом, цель обмана со стороны подсудимой и иных лиц, была достигнута, так как на их банковские счета были незаконно перечислены бюджетные денежные средства в счет премий, и подсудимая и с иными лицами получали реальную возможность распоряжаться ими по своему усмотрению. Деяния совершены подсудимой и иными лицами с прямым умыслом, при этом, каждый из них осознавал противоправный характер своих действий.

После получения ими денежных средств, которые им не причитались, подсудимая и иными лицами безвозмездно изымали их в свою пользу и распоряжались по своему усмотрению, преследуя при этом корыстную цель, что в том числе подтверждается конкретными действиями подсудимой и иных лиц, связанных с совершением ими заранее спланированных поэтапных действий, направленных на достижение преступного результата - завладения бюджетными денежными средствами.

В действиях подсудимой также подтвержден квалифицирующий признак состава преступления организованной группой.

Исходя из положений ч. 3 ст. 35 УК РФ, преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

В отличие от группы лиц, заранее договорившихся о совместном совершении преступления, организованная группа характеризуется устойчивостью, наличием в ее составе организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла.

Суд установил, что иное лицо № 1 создало организованную группу для систематического совершения на *** тяжких преступлений против собственности, вовлекло в нее первоначально, иных лиц № 2 и № 3, а затем ФИО13, согласившихся принимать активное участие в деятельности этой группы.

Указанная преступная группа, в первоначальный состав которой входили иное лицо № 1, как руководитель (лидер), иное лицо № 2, как участник, обладающие специальными полномочиями по подготовке приказов *** по гражданскому персоналу, иное лицо № 3, как участник совершала на территории *** хищение денежных средств, принадлежащих государству в лице МО РФ, путем обмана должностных лиц *** и ***.

Таким образом, приведенными в описательной части приговора доказательствами, установлено, что при совершении преступлений иные лица и ФИО13 действовали в составе организованной группы, так как они заранее договорились о совместном совершении хищения бюджетных средств, принадлежащих МО РФ, что подтверждено в судебном заседании их собственными оглашенными показаниями о том, что они похищали денежные средства путем внесения заведомо ложных сведений о размерах премий в соответствующие приказы, и путем обмана *** и должностных лиц *** незаконно обогащались от совместной преступной деятельности, данная группа была устойчивой и сплоченной, что свидетельствует о ее постоянном и неизменном составе, наличием организатора – иного лица № 1 и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций и ролей между ними при подготовке к совершению преступлений и осуществлением преступного умысла, а также, неоднократность совершения преступлений членами группы, тщательности подготовки каждому преступлению и каждый из указанных лиц осознавал, что он входит в устойчивую группу и выполняет свою заранее оговоренную роль, с соблюдением мер безопасности и конспирации.

Суд, установил, что ФИО13, как участник группы, будучи осведомленной о предстоящей деятельности каждого из членов преступной группы, их конкретных ролях и функциях, направленных на достижение единого преступного результата, добровольно вошла в состав организованной группы, что подтверждено ее собственными показаниями и приняв на себя обязательства по выполнению поставленных перед организованной группой задач, согласно распределению ролей, своими преступными действиями, после утверждения плана распределения объемов бюджетных средств, направленных на дополнительное материальное стимулирование гражданского персонала и после изготовления иным лицом № 1 проектов приказов *** № 163, № 165 и № 170, совместно с иным лицом № 1,2, 3 распределяли между собой денежные средства для последующего внесения фиктивных сведений о размерах причитающихся им премий в данные приказы и путем обмана *** и должностных лиц *** незаконно увеличивали размер денежных средств, подлежащих им к выплате по указанным приказам *** и путем бездействия скрывала факт противоправной подмены содержащихся в приказах сведений, а также скрывая следы преступления, после перечисления денежных средств, право на которые они не имели. Кроме того, при совершении каждого преступления, ФИО13 предоставила свой банковский счет, на который были перечислены денежные средства, получала на свою банковскую карту денежные средства, распоряжаясь ими совместно с участниками группы, применяла меры конспирации, направленные на сокрытие совершенных преступлений. 

При этом, каждый из участников преступной группы, выполняя свою роль, совершал определенные действия, направленные на достижение общего преступного результата – хищение денежных средств, осознавая противоправный характер своих действий, что подтверждено в судебном заседании их собственными показаниями, показаниями свидетелей, письменными доказательствами, приведенными в описательной части приговора. Преступление, совершенное подсудимой, является оконченным, поскольку преступный умысел иных лиц и ФИО13, направленный на безвозмездное обращение денежных средств в их пользу, был реализован в полном объеме. Организовав и совершив хищение денежных средств принадлежащих государству, подсудимая и иные лица распорядились им по своему усмотрению, выполнив объективную сторону преступления, предусмотренного диспозицией части 4 статьи 159 УК РФ.

При этом, действия ФИО13, и иных лиц № 2 и 3, охватывались умыслом иного лица № 1, совершались по его указанию, как лица, руководившего организованной группой, что следует из исследованных в судебном заседании показаний ФИО13, ФИО3, ФИО4, согласно которым они являлись участниками организованной группы под руководством иного лица № 1, совершили хищение бюджетных средств принадлежащих государству.

Преступления носит оконченный характер, поскольку исследованными судом доказательствами подтверждён тот факт, что денежные средства поступили на расчетный счет ФИО13, которыми подсудимая распорядилась по своему усмотрению. В результате совершенных подсудимой преступлений были незаконно перечислены бюджетные денежные средства в виде премий и государству причинен имущественный ущерб от действий ФИО13 в размере 72297 рублей 00 копеек. Сумма ущерба причиненного государству подтверждена письменными материалами дела, бухгалтерскими документами, так и заключениями экспертов.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, ее личность, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, требования ч.1 ст.34, ч.1 ст.67 УК РФ.

ФИО13 совершила два тяжких преступления, не судима, не привлекалась к административной ответственности, на учетах у врачей нарколога, психиатра не состоит, по прежнему месту работы характеризуется положительно, по месту работы имеет поощрения, награждена грамотами.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по обоим преступлениям суд признает: наличие у подсудимой ***, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; полное признание вины и раскаяние в содеянном, возмещение причиненного преступлением ущерба.

Вместе с тем, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, ролью подсудимой, ее поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено, в связи с чем, суд руководствуется требованиями ч.1 ст. 62 УК РФ.

Суд в соответствии с принципами, установленными ст. 43 УК РФ, назначает ФИО13 наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы, что будет являться справедливым и соразмерным содеянному. С учетом смягчающих наказание обстоятельств суд не назначает по каждому преступлению дополнительное наказание. 

Вместе с тем, принимая во внимание тот факт, что ФИО13 впервые привлекается к уголовной ответственности, учитывая раскаяние в содеянном, в том числе совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, поведение подсудимой на следствии и суде, суд считает возможным её исправление без реального отбывания наказания и назначает ФИО13 наказание с применением ст. 73 УК РФ, установив испытательный срок, в течение которого она должна доказать свое исправление. 

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает, ввиду того, что каждое преступление было совершено умышленно, носило оконченный характер. Фактические обстоятельства каждого совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Поскольку данное уголовное дело выделено из основного уголовного дела, находящегося в производстве органов предварительного расследования в отношении иных лиц, судьбу вещественных доказательств надлежит определить после рассмотрения уголовного дела по обвинению иных соучастников преступления.

В соответствии с частью1 статьи131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальными издержками являются связанные спроизводством по уголовному делу расходы, которые возмещаются за счет средств федерального бюджета, либо средств участников уголовного судопроизводства.

Согласно пункту5 части2 указанной статьи суммы, выплачиваемые адвокату заоказание им юридической помощи, относятся к процессуальным издержкам в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению.

В ходе досудебного производства по уголовному делу защиту ФИО13, в том числе по назначению осуществлял адвокат ФИО11, вознаграждение которой из федерального бюджета за оказание юридической помощи подсудимой составило 3300 рублей. Указанные процессуальные издержки подтверждены соответствующими процессуальными документами о вознаграждении адвоката, представленными в уголовном деле. 

Оснований для освобождения подсудимой от возмещения данных процессуальных издержек, в том числе в связи с её имущественной несостоятельностью, а также по состоянию здоровья, судом не установлено, поскольку последняя является трудоспособным лицом, способным погасить задолженность перед государством, оснований для признания её имущественно несостоятельным не имеется.

Таким образом, процессуальные издержки в размере 3300 рублей подлежат взысканию с осужденной ФИО13 в доход федерального бюджета в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО13 признать виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных частью 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы по каждому из них сроком 02 года 06 месяцев. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО13 наказание в виде лишения свободы сроком 03 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 02 года 06 месяцев с возложением обязанностей: ежемесячно проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденных, не менять место жительства и работы без уведомления названного органа. 

Взыскать с ФИО13 процессуальные издержки в сумме 3300 рублей 00 копеек в доход федерального бюджета за работу защитника в уголовном деле по назначению.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Мурманского областного суда через Североморский районный суд Мурманской области в течение десяти суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, а также в этот же срок имеет право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае поступления апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей ее интересы.

Председательствующий В.А. Тесля 

Справка 

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Мурманского областного суда от 09 сентября 2021 года приговор Североморского районного суда Мурманской области от 18 июня 2021 года в отношении ФИО13 оставлен без изменения. 

Дело возвращено из вышестоящего суда 27 сентября 2021 года.